



VÝROČNÁ SPRÁVA

za rok 2019

(§20 zákona č.431/2002 Z.z.)

PhDr. Simona Sokolová

Predseda predstavenstva

1. Správa predstavenstva spoločnosti HYZA a.s. k účtovnej závierke za rok 2019

Spoločnosť HYZA a.s. ukončila svoje hospodárenie v roku 2019 s kladným výsledkom hospodárenia vo výške 1 619 328 EUR.

V priebehu roka 2019 v spoločnosti pokračovali opatrenia na zvýšenie efektívnosti výrobnéj a obchodnej činnosti podniku. Investície smerovali prevažne na zvýšenie efektívnosti a skvalitneniu výrobného procesu investíciami do nových technológií, znížila sa spotreba energií využitím odpadového tepla, vybudoval sa nový zdroj vody a obnovili sa výrobné a dopravné zariadenia. Celkový objem obstaraných investícií v roku 2019 bol vo výške 2 298 tis. EUR.

Úspešne boli vykonané zákaznícke audity pre obchodný reťazec TESCO, LIDL a Kaufland. Certifikácia bola úspešne obhájená. V roku 2019 sme úspešne absolvovali integrovaný certifikačný audit systémov IFS, ktorý vykonala spoločnosť SGS Slovakia, s.r.o..

Rok 2019 bol rokom osláv 70. výročia od založenia hydínárskej tradície v Topoľčanoch. Toto výročie sme si pripomenuli počas celého roka podujatiami pre zákazníkov, obchodných partnerov a zamestnancov.

Fyzický počet zamestnancov k 31.12.2019 je 845 zamestnancov. V roku 2019 sme spracovali 57 tis. ton živej hydiny, pričom spracovanie prebiehalo v závode Topoľčany.

Pre rok 2020 máme v pláne spracovať 58 tis. ton živej hydiny, pochádzajúcej výhradne zo slovenských, prípadne českých chovov, a dosiahnuť celkové tržby vo výške 92 292 tis. EUR. Plán investícií pre budúci rok je v hodnote 4 209 tis. EUR.

Spoločnosť HYZA a.s. ako najväčší a najmodernejší spracovateľ a výrobca hydiny a hydínových mäsových výrobkov na Slovensku významne rieši zamestnanosť v regióne na slovenských hydínových farmách a v poľnohospodárstve.

Napriek skutočnosti, že spoločnosť HYZA a.s. garantuje pri predaji svojej produkcie nielen miesto spracovania, ale tiež miesto a kvalitu chovu, naďalej sa rozvíja prostredie silnej konkurencie domácich, ale aj zahraničných producentov hydiny.

2. Základné údaje o spoločnosti

Úplný názov účtovnej jednotky: HYZA a.s.
Sídlo účtovnej jednotky: Odbojárov 2279 /37, 955 92 Topoľčany
Dátum založenia účtovnej jednotky: 25.4.1992
Dátum zápisu do obchodného registra: 1.5.1992
Obchodný register Okresného súdu Nitra,
oddiel: SA, vložka č.10349/N
IČO: 31 562 540
Právna forma: akciová spoločnosť
Spoločnosť HYZA a.s. sa dňa 24.2.2006 stala súčasťou koncernu AGROFERT, a.s., Praha.

3. Prehľad činnosti spoločnosti

V priebehu roka 2019 spoločnosť vykonávala činnosti v zmysle svojho predmetu podnikania, kde hlavnou činnosťou je výroba a spracovanie mäsa a mäsových výrobkov, maloobchodná a veľkoobchodná činnosť s potravinárskymi výrobkami.

Stručný komentár prevádzkového úseku:

Najväčšou investíciou bola inštalácia zariadení na využitie odpadového tepla z chladenia s cieľom zníženia spotreby energií a optimalizácie fungovania chladiarenského súboru.

Ďalšou investíciou bola obmena a doplnenie baliacich zariadení a nákup nového separátora.

Zároveň došlo k čiastočnej obmene a doplneniu automobilového parku a techniky na nakladanie živej hydiny.

V rámci plánovaných opráv bol kladený dôraz na preventívnu údržbu.

Oddelenie nákupu materiálovo-technického zabezpečenia pokračovalo v spolupráci v oblasti výberu dodávateľov obalov a prísad s Centrálnym a Divíznym nákupom koncernu AGROFERT.

Stručný komentár za oddelenie marketingu:

V máji HYZA oslávila v štýle „Garden party“ okrúhle jubileum „70. rokov od založenia hydinárskej tradície v Topoľčanoch“, v kruhu svojich zamestnancov, ich rodinných príslušníkov a obchodných partnerov. Event sa uskutočnil v areáli kaštieľa Chateau Appony v Oponiciach. Z bohatého a rôznorodého programu vyberáme divadelné predstavenie s názvom „Páračky“, bubnovú Show Campana Batucada, hudobné vystúpenie Kollárovcov, The Backwards. Vyvrcholením oslavy bolo odpálenie pôsobivého ohňostroja v závere podujatia.

Pri tejto príležitosti bol navrhnutý jedinečný vzor od grafického návrhára p. Kompaníka, autora knihy AHA, ktorý spája slovenskú výšivku so súčasným grafickým dizajnom. Na jeho základoch bola pre značku vytvorená limitovaná edícia kuchynského vybavenia pre gazdinky.



Zákazníkom sme v období od apríla do júna poskytli možnosť zapojiť sa do spotrebiteľskej súťaže s názvom „Všade dobré, doma najchutnejšie“.



Na trh sme zákazníkom priniesli novinky s vysokým obsahom mäsa a rozšírili tak portfólio prémiovej rady o produkty: „Prémiová kuracia šunka 92%“, „Stehenná kuracia šunka 92%“. Ďalšou novinkou bol nárez „Farmár“, ktorý okrem kuracieho mäsa vo svojej štruktúre obsahuje aj podiel bravčovej slaniny. Vo vianočnom období sme predstavili suchý výrobok „Mini snag“.

Na chladenú hydinu sme aplikovali otváracia vzdelávaciu etiketu s cyklom chovu našej hydiny.



Slovenskí spotrebitelia a komisia expertov Brand Council programu Superbrands udelili spoločnosti HYZA a.s. ocenenie Superbrands Slovakia 2019. Rozhodnutím Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR nám bola udelená Značka kvality II. stupňa pre výrobky zlatej rady a kuracích rezňov údených.



V rámci novších projektov sme realizovali natáčanie receptov v relácii Tajomstvo mojej kuchyne. Značku HYZA sme prezentovali na prestížnom podujatí Slovenský deň kroja a Festival letectva v Piešťanoch.

V roku 2019 sme ďalej podporili viaceré kultúrno – spoločenské akcie. Medzi najvýznamnejšie patrila účasť na Medzinárodných leteckých dňoch SIAF 2019 na Sliači ako aj prestížne udeľovanie cien Krištáľové krídlo.

V oblasti sponzoringu sme podporovali organizácie hlavne na regionálnej úrovni, a to najmä športové aktivity detí a mládeže. Podporili sme napr. miestny tenisový klub, hokejový klub, ale aj rôzne organizácie – MŠ, ZŠ, kluby a neziskové organizácie.

Stručný komentár za výrobné oddelenie:

V roku 2019 bolo spolu nakúpených na spracovanie 57 tis. ton jatočnej hydiny. Celý objem nakúpenej hydiny bol spracovaný v závode Topoľčany. Spracovanie hydiny prebieha na dvoch strediskách – stredisko spracovania jatočnej hydiny a hydínových mäsových výrobkov.

Stručný komentár za úsek riadenia kvality a hygieny:

V roku 2019 vykonala spoločnosť SGS Slovakia s.r.o. certifikačný audit štandardov IFS pre činnosti spracovania jatočnej hydiny, výroby hydínového mäsa, vývoj a výrobu hydínových mäsových výrobkov a mäsových prípravkov, skladovanie, predaj a ich distribúciu. Certifikácia bola úspešne obhájená.

Okrem toho sa v roku 2019 v spoločnosti HYZA a.s. uskutočnili aj zákaznícke audity obchodného reťazca TESCO, LIDL a Kaufland. Audity potvrdili, že HYZA a.s. ako dodávateľ hydínového mäsa, hydínových mäsových výrobkov a mäsových prípravkov spĺňa požiadavky na welfare, hygienické požiadavky ako aj požiadavky na kvalitu a bezpečnosť našich produktov dodávaných do obchodných sietí.

Taktiež sú pravidelne vykonávané úradné kontroly zo strany Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy.

Rozbor a vyhodnotenie vývoja spoločnosti:

Finančná pozícia spoločnosti bola nasledovná:

Ukazovateľ	Rok 2019	Rok 2018
Tržby (výrobky, služby, tovar)	92 537 200	94 481 053
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	2 281 198	2 445 665
EBITDA (prevádzkový HV + odpisy)	4 584 628	4 428 642
Výsledok hospodárenia po zdanení	1 619 328	1 772 871
Priemerný počet zamestnancov	859	850

Platobný styk spoločnosti:

Stav k 31. 12. 2019	EUR
Pohľadávky z obchodného styku /brutto/	7 790 087
Závázky z obchodného styku	9 371 919

Stav pohľadávok po lehote splatnosti k 31.12.2019 bol 2 466 886 EUR.

Opravná položka k pohrádkam bola vo výške – 1 256 027 EUR.

Stav záväzkov po lehote splatnosti k 31.12.2019 bol 177 016 EUR.

V roku 2019 HYZA a.s. splácala svoje záväzky voči štátnemu rozpočtu, zdravotným poisťovniam, sociálnej poisťovni v zákonne stanovenej lehote.

Celkove bol zaradený dlhodobý majetok v objeme 2 290 347 EUR. Z toho bol hmotný majetok do 1 700 EUR v hodnote 33 792 EUR.

4. Významné skutočnosti, ktoré nastali po súvahovom dni 31.12.2019

Od ukončenia účtovného obdobia roku 2019 nenastali žiadne významné udalosti ovplyvňujúce údaje a informácie uvedené v účtovnej závierke zostavenej k 31.12.2019.

5. Predpokladaný budúci vývoj spoločnosti v roku 2020

V roku 2020 plánuje spoločnosť HYZA a.s. spracovať 58 tis. ton živej hydiny. Plán investícií pre rok 2020 je vo výške 4 209 tis. EUR. Cieľom spoločnosti je rozvíjať objem predaja na tuzemskom a zahraničnom trhu. Plánované tržby pre rok 2020 sú vo výške 92 292 tis. EUR.

6. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť HYZA a.s. v roku 2019 nevynakladala žiadne prostriedky na výskum a vývoj. Inovácie zabezpečujeme v rámci výrobného úseku na základe požiadaviek obchodu a marketingu.

7. Aktivity v oblasti ochrany životného prostredia

Činnosť spoločnosti HYZA a.s. nemá nepriaznivý vplyv na životné prostredie.

Spoločnosť má nastavené systémy internej kontroly jednotlivých oblastí životného prostredia v súlade s platnou legislatívou SR – odpadového hospodárstva, ovzdušia a emisií a zberu, zhodnocovania a recyklácie odpadov z obalov.

V priebehu roku 2019 boli v spolupráci s externou spoločnosťou monitorované všetky druhy odpadov produkované našou spoločnosťou a následne boli aktualizované a schválené povolenia na nakladanie s nebezpečným odpadom.

Zber, zhodnocovanie a recyklácia odpadov z obalov v súlade so zákonom č. 119/2010 o obaloch je realizovaná v spolupráci s externou spoločnosťou.

8. Zamestnanecké otázky a pracovnoprávne vzťahy 2019

V personálnej oblasti naďalej pretrváva na trhu práce nedostatok pracovných síl a preto sme sa v roku 2019 zamerali na nábor pracovníkov nielen v Nitrianskom kraji, ale aj v rámci celej Slovenskej republiky. Recruitment bol realizovaný za účasti ústredia Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny s cieľom vytvoriť dlhodobú spoluprácu a informovanosť strán o nedostatkových profesiách v spoločnosti HYZA a.s. Ďalšou vetvou náboru bol prísun pracovníkov zo zahraničia a to ako z Európskej únie tak aj z tzv. tretích krajín.

Súčasťou udržania zamestnanosti bol v roku 2019 rozvoj benefitného systému pre zamestnancov najmä vo forme nepeňažných bonusov – zdravotných, sociálnych a kultúrno-spoločenských..

Otvorili sme spoluprácu so strednými školami v Topoľčanoch a certifikovali sme sa v systéme duálneho vzdelávania.

V roku 2019 sme zahájili proces zaradenia automatizácie a elektronizácie do personálnych procesov za účelom zefektívnenia administratívy a prioritne za účelom získania dát k progresívnejšiemu riadeniu nielen personálnych procesov v našej spoločnosti.

9. Doplnujúce informácie

Spoločnosť HYZA a.s. boli v roku 2019 vyplatený nenávratný finančný príspevok (NFP) z programu rozvoja vidieka SR 2014-2020 na podporu inovácie výroby.

Spoločnosť HYZA a.s. nenadobudla v roku 2019 žiadne vlastné akcie, obchodné podiely, dočasné listy a obchodné podiely v materskej účtovnej jednotke.

Spoločnosť HYZA a.s. nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

10. Návrh na rozdelenie zisku spoločnosti

Predstavenstvo spoločnosti HYZA a.s. navrhuje rozdeliť zisk vo výške 1 619 328 EUR za rok 2019 nasledovne:

- prídel do zákonného rezervného fondu 161 933 EUR
- prevod do nerozdeleného zisku 1 457 395 EUR